<sup>196</sup> FINKENAUER, *Vererblichkeit und Drittwirkungen*, cit., p. 60 ss.

<sup>197</sup> Lo studioso rimanda per questa terminologia a D. 7.9.5.pr. (Ulp. 79 *ad ed.*) e D. 36.3.3.10 (Pompon. 26 *ad Sab.*).

<sup>198</sup> Si accoglie qui il rilievo di CANNATA, *rec.* a FINKENAUER, *Vererblichkeit und Drittwirkungen*, cit., p. 308 nt. 22, secondo il quale il paradigma completo della stipulazione *'habere licere in personam concepta'* dovrebbe menzionare non soltanto gli eredi del promittente, ma anche quelli dello stipulante, non contemplati invece da Finkenauer in questa parte della sua trattazione.

<sup>199</sup> Anche il  *pactum de non petendo* avrebbe presentato un simile problema interpretativo: si veda infatti FINKENAUER, *Vererblichkeit und Drittwirkungen*, cit., p. 62-65.

<sup>200</sup> Cfr. CANNATA, *rec.* a FINKENAUER, *Vererblichkeit und Drittwirkungen*, cit., p. 322 s.

<sup>201</sup> Sul punto insiste FINKENAUER, *Vererblichkeit und Drittwirkungen*, cit., p. 167 ss.

D. 45.1.38.10 (Ulp. 49 *ad Sab.*): Si quis ita stipulatus fuerit: 'uti frui sibi licere', ad heredem ista stipulatio non pertinet.

§ 11: Sed et si non addiderit sibi, non puto stipulationem de usu fructu ad heredem transire, eoque iure utimur.

§ 12: Sed si quis uti frui licere sibi heredique suo stipulatus sit, videamus, an heres ex stipulatu agere possit. Et putem posse, licet diversi sint fructus: nam et si ire agere stipuletur sibi heredique suo licere, idem probaverimus.

Il § 10 nega che la stipulazione '*uti frui sibi licere*' si trasmetta automaticamente all'erede; il § 11 precisa che il regime resterebbe identico anche se la stipulazione fosse stata concepita nella forma impersonale '*uti frui licere*'<sup>202</sup>; infine, il § 12 ammette l'efficacia della menzione dell'erede, presentando il parere di Ulpiano quale opinione soggettiva e giustificandolo tramite due argomenti: la precisazione racchiusa nell'inciso '*licet diversi sint fructus*' e l'analogia con la stipulazione '*ire agere licere*'<sup>203</sup>.

L'interpretazione della prima delle due motivazioni pone qualche dubbio: secondo la lettura tradizionale<sup>204</sup>, infatti, il sostantivo '*fructus*' sarebbe sinonimo di '*ususfructus*', ma è qui evidente che il brano è incentrato sulla promessa di '*uti frui (sibi) licere*', atta a costituire il diritto reale soltanto sui fondi provinciali<sup>205</sup>.

Tuttavia, non è strettamente necessario ritenere che il brano fosse relativo soltanto a questa particolare ipotesi e che dunque i compilatori ne aves-